9 El Griego: *ἀπερίστως*: dijo claramente, aseguró con toda aseveracion.

a *Infrá xv, 20. Matth. x, 21. Luc. vi, 40. — b Psalm. xl, 10. — c Matth. x, 40. Luc. x, 10. — d Ma'th. xxvi, 21. Marc. xiv, 18. Luc. xxii, 21.*

11. Porque sabia quien era el que le habia de entregar: por esto dijo: No todos estais limpios.

12. Y despues que les hubo lavado los pies, y hubo tomado su ropa; volviéndose á sentar á la mesa, les dijo: ¿Sabeis lo que he hecho con vosotros?

13. Vosotros me llamais Maestro, y Señor: y bien decis: porque lo soy.

14. Pues si yo, el Señor, y el Maestro, os he lavado los pies: vosotros tambien debéis lavar los pies á los otros.

15. Porque ejemplo os he dado, para que como yo he hecho á vosotros, vosotros tambien hagais.

16. En verdad, en verdad os digo: El siervo no es mayor que su señor: ni el enviado es mayor, que aquel que le envió.

17. Si esto sabeis, bienaventurados seréis si lo hiciéreis.

18. No hablo de todos vosotros: yo sé los que escogí: mas para que se cumpla la Escritura: El que come el pan conmigo, levantará contra mí su calcázar.

19. Desde ahora os lo digo, antes que sea: para que cuando fuere hecho, creais que yo soy.

20. En verdad, en verdad os digo: El que recibe al que yo enviare, á mí me recibe: y quien me recibe á mí, recibe á aquel que me envió.

21. Cuando esto hubo dicho Jesus, se turbó en el espíritu: y protestó, y dijo: En verdad, en verdad os digo: Que uno de vosotros me entregará.

22. Y los discipulos se miraban los unos á los otros, dudando de quien decia.

23. Erat ergo recumbens unus ex discipulis ejus in sinu Jesu, quem diligebat Jesus.

24. Inmit ergo hinc Simon Petrus, et dixit ei: Quis est, de quo dicit?

25. Itaque cum recubisset ille supra pectus Jesu, dicit ei: Domine, quis est?

26. Respondit Jesus: Ille est, cui ego intinctum panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Judæ Simonis Iscariotæ.

27. Et post buccellam, introivit in eum Satan. Et dixit ei Jesus: Quod facis, fac citius.

28. Hoc autem nemo scivit discumbentium ad quid dixerit ei.

29. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Judas, quod dixisset ei Jesus: Emec ea, que opus sunt nobis ad diem festum: aut egenis ut aliquid daret.

30. Cum ergo accepisset ille buccellam, exivit continuò. Erat autem nox.

31. Cum ergo exisset, dixit Jesus: Nunc clarificatus est Filius hominis: et Deus clarificatus est in eo.

32. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso: et continuò clarificabit eum.

33. Filii, adhuc modicum vobiscum sum. Quæretis me: et sicut dixi Judæis: Quò ego vado, vos non potestis venire: et vobis dico modò.